Item quod Cellerarius debet habere equum expensis suis  
propriis cum quo colligat | census et dietas ecclesie et capi-  
tuli defendat et in negotiis ecclesie solus vel | cum aliis vadat

Item quod Cellerarius omnes redditus presenciarum colli-  
gere et seruare tenetur | in granario d'orum et exponere pro  
panibus qui trigentales dicuntur ad mandatum | d'orum |

Item quod cellararius rationem reddat in officio suo de  
omnibus et singulis receptis | et expositis hoc ordine videlicet  
ut autumpnali tempore finito, racione vindemiarum et | feria  
quinta post festum pentecostes racione aliorum negociorum cal-  
culum racionis fa- | ciat et libros racionum fideliter reseruet,  
et suo tempore producat Et ex post | in vigilia Johannis bap-  
tiste officio renunciet |

#### De officio Camerarii.

Consequenter de officio Camerarii jntimare postponamus  
| Est igitur notandum quod ille qui ad huiusmodi officium  
eligitur Juramentum | prestabit, vt fidelitatem ecclesie prepo-  
sito et capitulo seruet commoda | procuret, et dampna pro-  
posse amoueat sine dolo et fraude | et capitula infrascripta  
obseruet |

Tenetur igitur Camerarius omnes et singulos fructus red-  
ditus et prouentus | in quibusunque rebus existant ad suum  
officium pertinentes fideliter colligere et peccunias | presencia-  
rum singulis septimanis in anniversariis diuidere ac alias fruc-  
tus camere quo- | cunque nomine nuncupentur, jndifferenter  
propucionabiliter sine omni dolo et frau- | de inter personas  
ecclesie distribuere |

Item Camerarius tenetur trigentales distribuere et diligen-  
ter notare quantum cui- | libet pro sua distribuat porcione |

Item Camerarius singulis diebus anniuersariorum tenetur  
diuidere presencias tam de | camera quam de Cellario ceden-  
tes et huiusmodi diuisionem in scriptis redigere |

Item Camerarius expensis capituli tenetur prouidere ecclesie de hostiis pro missarum | celebracione oportunis |

Item Camerarius reddere debet racionem de omnibus receptis et expositis in anno semel | videlicet dominica tercia post dominicam Jubilate deo. Et libros racionum presentet | Expost in vigilia Johannis baptiste officio suo libere renunciare non omittat |

A. H. Item volumus vt deinceps cellararius noster non se ad habendum intromittat debis neque palleis | vulgariter krüsche vnd Sprüwer Sed vindemii dnis et Festiuitatum dedicacionis ac patrocinij | Sancti vrsi procuratoribus sentenciamus |

de officio Rectoris siue magistri Scolarium.

Nunc de officio magistri scolarium consequenter expedit significandum |

Primo igitur in regiminis sui assumptione jurare debet fidelitatem ecclesie | preposito et capitulo Et quod suum officium cum magna diligencia tam | cum suis scolaribus ne in doctrina scolastica negligantur, quam in choro ne | diuina officia per ipsum promouenda jmpediantur et ut capitula infra scripta obseruet |

Tenetur igitur magister scolarium singulis diebus et horis congruis personaliter scolis | jnteresse Et si ipsum ob aliquas racionabiles causas se absentare contigerit per | alium habilem et fidelem scolis prouidere non omittat |

Item quod magister scolarium diebus dominicis et festiuis matutinis tenetur jnteresse, et alias | per totum annum tam illis quam alijs diebus priuatis misse publice et omnibus ho- | ris canoniciis diurnalibus jnteresse non omittat. |

Item magister ipsos scolares ad hoc aptos et habiles cum summa diligencia ordinet in- | struat et informet, vt diebus dominicis et festiuis matutinis jntersint vt lec- | tiones legant responsoria incipiant versus versiculos et benedicamus cantent. In | maioribus uero festiuitatibus omnes scolares in matutinis conuenire faciat |

Item alias per totum annum maiores scolares in choro

missam publicam et alias | horas canonicas diurnales exceptis primis frequentare disponat et vt visitacioni | sepulcrorum more solito insistant Necnon alia in nostra ecclesia legant cantent et | imponant ac oportunis temporibus pulsent, omnia alia et singula faciant prout huc | usque laudabiliter existit obseruatum |

Item magister scolarium recipit presencias et emolumenta alia iuxta consuetudinem hactenus seruatam | (videlicet quemadmodum canonicus, ea tamen condicione vt cantando presens esse debeat tam in uigilijs quam missis, quod si neglexerit, priuabitur talibus more aliorum negligentium)

Item quod magister se in scolis et extra suis scolaribus talem in doctrina diligenti et exemplo | fideli exhibeat vt dignam domino de omnibus sibi commissis reddat rationem cum | ipsorum negligencia sibi et non ipsis tam a deo quam ab hominibus grauissime in anime sue peri- | culum jmpunitatur |

Item resignabit officium suum in uigilia sancti Johannis baptiste more aliorum nostre ecclesie officialium |

A. H. Item nullum pauperem et exterum in scholarem sine prescitu et consensu superattendentis scholae recipiat

#### de officio Sculteti

Postremo de officio sculteti nostri expedit notificandum debet autem ad | huiusmodi officium assumi laycus prudens et discretus bone fame | expertus in temporalibus qui assumi debet in uigilia sancti Johannis baptiste | per prepositum uel eius locum tenentem, et capitulum, et in assumptione sua | jurabit fidelitatem ecclesie preposito et capitulo honorem et vtilitatem ipsorum pro- | mouendo, et dampna amouendo ac obedienciam in licitis et honestis et presertim in hiis que | suum concernunt officium et deinde capitula infrascripta pro posse et nosse ob- | seruare |

Primo quod jura et consuetudines ecclesie quantum in ipso est et eius tangunt officium | obseruari procuret justiciam exhibeat, nec aliquem contra rationem grauare presumat |

Item scultetus dietas ecclesie in omnibus locis solus si expediens fuerit uel cum | dominis de capitulo si opus fuerit seruet et hoc expensis capituli |

Item in autumpno personaliter negociacioni racione vini noui jntersit et seruiat prout | melius et vtilius poterit et pro huiusmodi suis laboribus datur sibi Soma uini | albi |

Item in festiuitatibus presens sit in choro nostro necnon processionibus nostris | jntersit et semper cum virga alba et in huiusmodi processionibus precedat vt | moris fuit ab antiquo |

Item si quid cause dubie sibi occurrat dominis de capitulo pro earum decisione manifestabit |

Item quod resignet officium suum in uigilia sancti Johannis baptiste adinstar aliorum officialium nostre ecclesie Solodorensis ||

#### \* De recepcione in canonicos ad quod tenentur

Item racionabiliter visum est vt jimportunitas petentium se recipi | jn canonicos nostre ecclesie auctoritate nostra ordinaria de cetero refrenetur | et prouisiones ad petendum retrahantur multitudine receptorum siue | recipiendorum restringatur. Cum plerumque experientia docente eorundem | accumulacio in nostro Capitulo lites prouocauit rancores semi-nauit et | jnuidiosam parcialitatem suscitauit, Idecirco tenore presentium statui- | mus et pro statuto irrefragabili tenere volumus, ac alijs nostris statutis | conscribi decreuimus quod de cetero nullus in canonicum dicta auctoritate recipiatur | aut quoismodo assumatur nisi capituloiter hoc fiat. Item quod idem | receptus corporaliter de seruandis statutis nostre ecclesie editis uel edendis et lauda- | bilibus consuetudinibus prestet juramentum et mox, prout huiusmodi juramentum | superius de Canonicis est descriptum. Item quod huiusmodi receptus vnam refectionem | suo statui decentem Capellanis et personis ecclesie juxta antiquum morem liberaliter | ad dandum se offerat, et juxta voluntatem dicti Capituli congruis loco et | tempore in effectu expedire non postponat. Item quod a

die sue receptionis | infra vnius mensis spacium quinque flor.  
 Renen. pro fabrica dicte ecclesie | nostre realiter persoluat et  
 expediatur omni contradictione remota. Nec ante | huiusmodi  
 solucionem litera receptionis sibi assignetur, Volumus tamen  
 ut quod primum | idem receptus vigore nostre concessionis et  
 sue receptionis prebendam in | nostra ecclesia fuerit assecutus,  
 quod iidem quinque flor. quos ita persoluit | in summa vi-  
 ginti florenorum ratione statuti nostri soluendorum sibi realiter  
 de- | falcentur et tantuminodo quindecim floreni exposit ab ipso  
 petantur, saluis | tamen semper alijs statutis tam ratione cappe  
 coralis quam alterius iusti debiti dudum | editis uel edendis  
 et primo libro statutorum comprehensis ||

de officio plebani  
 Juramentum plebani

Ego N. ab hac hora et in ceterum quod ecclesie sancti  
 Vrsi Solodren. | plebanus fuero fidelis ero eidem ecclesie ac  
 preposito et Capitulo eiusdem | ecclesie commoda promouendo  
 et dampna amouendo Ipsiis quoque | preposito tanquam domino  
 meo obedienciam et reuerenciam ac canonicis Similiter hono-  
 rificenciam | debitas exhibeo Ipsorum quoque prepositi et Ca-  
 pituli aut maioris et sanioris partis | mandato in licitis et ho-  
 nestis cum effectu et pro posse et nosse parebo Nec eisdem |  
 dominis preposito et Canonicis Aut alicui ipsorum verbo aut  
 facto detrahatur Aut | detrahenti uel diffamanti consenciam Sta-  
 tuta quoque edita et edenda ac lau- | dabiles consuetudines  
 Atque ordinaciones in quantum me et meum concernunt offi- |  
 cium siue manuale beneficium pro posse obseruabo dolo et  
 fraude semotis ob- | seruabo Et presertim articulos subscriptos |

Et primo plebanus supradictus residenciam personalem et  
 continuam in opido Solo- | drensi faciat in loco vicino prope  
 ecclesiam nostram |

Item quod ultra tres dies a dicta ecclesia nostra absque  
 prepositi seu sui locum tenentis | licencia se absentare non  
 presumat |

Item quod in suo altari cottidie vnam missam cantando

aut legendo iuxta temporis | exigenciam ac horis debitum et consuetis celebrabit aut per alium de membris | nostre ecclesie celebrari procurabit |

Item armucium nigrum ouinum et superpelliceum album simul et coniunctim in dicta | ecclesia tempore diuinorum et alias dum diuino officio aut obsequio fuerit nuncupatus defer- | et |

Item quod in processionibus mox ante Canonicos et cum antiquiori | cappellano incedere debebit |

Item quod in presenciis cottidianisque distribucionibus Ac quibuscumque aliis prerogatiis | tanquam cappellanus ecclesie per extensum gaudebit |

Item quod correctioni et castigacioni predictorum dominorum prepositi et Capituli super excessibus | et negligenciis suis subiacebit et eorum mandata seruabit |

Item quod nullam conspiracionem seu coniuracionem aut ligeam faciat aut facientibus | consenciat que vergere valeat in preiudicium ecclesie aut dominorum predictorum uel singulorum Canonorum |

Item illi appellacioni cui prepositus et Capitulum supradicti aut maior uel sanior | pars non adherebit adherere non debet |

Item quod plebanus nullum adiutorem in diuinis nisi sit de membris Ecclesie | nostre sibi assumere presumat |

Item quod plebanus diebus festiuis et dominicis ante missam expediatur cancellum | suum vt moris videlicet Sermonem faciendo si voluerit Sed diebus do- | minicis anniuersaria festa ac literam dominicalem dedicaciones Et patrocinia Ecclesiarum | Cappellarum et altarium nostrorum intimare non omittat |

Item quod nullam personam ad Cancellum suum ponat nisi voluntas dominorum de Capitulo | patenter interueniat |

Item quod plebanus per singulos dies postquam compulsacio ad missam suam fuerit | facta Primas per Sacristiam pul- sari iubebit Et ipse extunc statim celebraturus | per se uel alium vt premittitur altare suum accedere debebit |

Item quod dum in Ecclesia nostra anniuersaria seu fu-

nera aut sponsalia fuerint tunc nullus || Cappellorum ad aliquod altare celebraturus accedat quousque plebanus suam | primam oblacionem tollat Qua leuata ipse plebanus ante eleuacionem suam tantam faciat | moram quousque Cappellani similiter suam oblacionem perceperint Et ex post ipse plebanus cum sua celebracione usque ad finem procedere poterit |

Item quod plebanus in omnibus oblacionibus ad altare suum in summis festis Aut | aliis diebus quibuscumque prouenientibus talem ordinem seruabit videlicet | Quod ipse ea que ponuntur super altare suum in quibuscumque consistant et pre- | sertim illam oblacionem que dicitur in wulgari das frumenta Ipse recipiat Sed | id quod offertur ad stolam aut patenam post offertorium ad dominos Canonicos per- | tinere dinoscitur De qua tamen porcione videlicet in Summis festis Sex et | aliis diebus tres Et scolaris ministrans vnum hallenses percipere solent |

Item quod anniuersarium Joannis Jordis quod xv kalendas celebratur Septembris | diligenter de mane post suam missam in ossorio cum psalmo et | Collecta pro defunctis peragere non postponat |

Item quod de sepe nominatis dominis nec in Cancillis neque coram | consulibus aut communitate uel quouis loco conqueratur tam in genere | quam in specie nisi prius coram Cappitulo querele causam patenter | exposuerit de responso exspectando Et judicem secundum nostra | statuta aut Vt a iure premittitur sequendo |

Item quod nullam personam tam ecclesiasticam quam secularem in cancellis | in specie scandalizet et Eam nomine aut certis circumstancijs tangendo | Sed si qui casus enormis fuerit pro consilio et auxilio ad dominum prepositum | aut Vicetenentem recurrat |

Item quod plebanus in cancellis et in visitando jnfirmos et alias apud subditos | tam diligenter laboret vt ecclesia Collegium et fabrica exinde tam in anniuersarijs | quam in elemosinis fructum vberius consequantur |

Item quod plebanus per se vel alias personas de ecclesia

nostra existentes et non aliter | confessiones subditorum audi-  
diri disponat |

Item quod plebanus omnia que colligere potest ex litera defunctorum dominicali | solus retinebit Et quilibet inscriben-  
dus jn primo anno octo solidos | et quatuor hallenses Et ex-  
post per singulos annos quinque solidos hallenses tam diū |  
et quoisque talis inscriptus pronunciari voluerit se soluturum  
obligabit |

Item vt plebanus maiori sollicitudine subditis suis quie-  
cius valeat | prouidere ad nullum diuinum officium in choro  
nostro peragendum | obligatur Sed dum voluerit intrare et in  
loco suo sibi ibidem de- | putato presencias deseruiendo po-  
terit permanere quas quidem presencias similiter de- | seruire  
censemur dum et quandocunque in negocijs Ecclesie et paro-  
chie | fuerit constitutus ||

#### De cappellanis et Juramento ipsorum

Ego N. ab hac hora fidelis ero ecclesie sancti vrsi solo-  
doren | lausan dyocesis ac preposito canonicis et capitulo com-  
moda pro- | mouendo et dampna amouendo Et ipsis ac cuili-  
bet ipsorum | reuerenciam debitam exhibebo Ipsorumque pre-  
positi et capituli aut maioris | partis mandato in licitis et ho-  
nestis cum effectu et pro posse et nosse parebo | Nec eisdem  
preposito et canonicis aut alicui ipsorum uerbo aut facto de-  
tra- | hanſ aut detrahenti seu diffamanti consenciam. Statuta  
quoque | racionabilia edita et edenda ac laudabiles dicte ec-  
clesie consuetudines at- | que ordinaciones scriptas et non  
scriptas in quantum me et meum | concernunt beneficium pro  
posse obseruabo residenciam personalem et continuam in dicto  
meo | beneficio faciam nec vltra tres dies a dicta ecclesia abs-  
que dicti prepositi uel | sui locum tenentis licencia me absen-  
tabo. Insuper in mea cappella super | altari tot missas cele-  
brabo aut per alium celebrari procurabo quot | in literis do-  
tacionis dicti mei beneficii continetur, uel alias in consuetu-  
dinem | laudabilem est deductum Item omnes et singulos arti-  
culos in literis funda- | cionis seu dotacionis altaris seu bene-

ficii mei pro posse adimplebo. | Item omnibus horis canonicis diurnis pariter et nocturnis ac missis quibus- | cunque necnon omnibus mortuorum vigilijs in choro prefato ecclesie decantandis | ac uisitacionibus sepulcrorum , aut alibi ubique pre-  
dicti domini prepositus | et canonici fuerint congregati interero,  
nisi ardua et rationabili causa prepeditus | fuero Item armucio  
nigro ouino et superpliceo lineo albo in iamdictis spe- | cifi-  
catis locis horis et temporibus pro diuini cultus honorificen-  
cia et ambo- | bus indutus utar. Correctioni quoque et casti-  
gacioni predictorum dominorum | prepositi et capituli super  
excessibus et negligencijs subesse volo Ipsorumque man- | data  
seruabo confessiones subditorum ecclesie solodoren. quando per  
prepositum | requisitus fuero audiam , Et ipsis atque infirmis  
sacramenta administrabo | Item nullam conspiracionem seu con-  
iuracionem aut ligam faciam, aut facienti | consenciam que  
vergeret aut vergere valeat in preiudicium dominorum predi-  
torum | aut alicuius ipsorum in singulari. Item nulli appella-  
cioni nisi dicti domini mei | aut sanior pars ipsorum adhe-  
serit adherebo. Hec omnia et singula pre- | scripta dolo et  
fraude semotis pro posse et nosse obseruabo Ita juro sic |  
me deus adiuet et conditores ewangeliorum<sup>1)</sup> ||

<sup>1)</sup> Aus Hemmerlin's Statutenbuch. Die Bestimmungen A bis F sind fol.  
I bis XII enthalten, weit sorgfältiger als das Folgende geschrieben und  
mit roth und blau gemalten Initialen und rothen Aufschriften verziert;  
dann folgen die Beilagen Nr. 9, 6, 7, 26 B, die Juramenta plebani  
et capellanorum und Einschaltungen aus späterer Zeit und endlich die  
Verordnungen über die einzelnen Stiftsämter fol. XVI u. XVII, die  
plebano XVIII bis XXI, der Bericht über die Ankunft des Papstes und  
Kaisers (Beil. Nr. 13), der Verbrüderungsbrieft (Beil. Nr. 5) und drei  
Stellen aus den Evangelien (vgl. S. 581 Anm. 1). Wir haben wört-  
lich genau abgeschrieben und uns nur erlaubt, die Bestimmungen „de Curiis“, die am Schlusse der allgemeinen Statuten stehen, und diejenigen  
über die Wartner, den Leutpriester und die Kapläne zu versezzen. Was  
mit \* bezeichnet ist, wurde erst nach Vollendung der Statuten (1426  
Juni 20), jedoch noch zu Hemmerlin's Zeit beigefügt. Ein zweiter län-  
gerer Abschnitt über den Leutpriester, wahrscheinlich aus den Jahren  
1448 — 53, die eigentliche Gründung des Kreuzaltares u. Ä. m. anführend,  
hat einige Veränderungen und Zusätze, die wir S. 332 ff. berührt haben.

## No. 9.

Um's Jahr 1426.

(Staatsarchiv Solothurn).

Propst Felix und das Kapitel von Solothurn segnen Strafen für streitende Chorherren in der Kapitelsversammlung fest.

UNiuersis et singulis presentium inspectoribus quorum interest | seu interesse poterit quomodolibet nunc uel in futurum notum facimus | presentium cum tenore quod nos felix prepositus singulique canonici ecclesie sancti | vrsi Solodoren. lausan. dyoc. capitulariter congregati die qui datis presentium conscri- | bitur pro solemanni nostri ecclesie status conseruacione pacisque tranquillitatis | et concordie uberioris augmentacione, et ne de cetero bonum commune nostrorum ecclesie | et capituli per singulorum nostrorum confratrum nunc uel in posterum existentes Ran- | cores discordias et dissensiones speciales priuatas seu particulares | impediatur volumus et communi consensu ordinamus et statuimus, quod de cetero si qui cano- | nici tempore quo nos uel posteros nostros (sic) pro pertractandis negociis ecclesie | et capituli nostrorum imminentibus capitulariter fuerimus seu fuerint congregati aliquam | inter se contencionem rixam rumorem uel uerba contumeliosa jncepterint et | per prepositum aut uiceprepositum seu seniorem in capitulo pro tempore existentes | primo secundo et tercio de desistendo et pacem ac silencium habendo fuerint | iussi et amoniti quod ex tunc quocies post huiusmodi trinam amonitionem Jussi | fuerint per prefatos prepositum ac uiceprepositum seu seniorem vt premittitur | pro tempore existentem et non destiterint Tociens irremissibiliter v sol. hall. | ad fabricam dicte ecclesie statim contradictione qualibet remota persoluant Item | quod deposit ad mandatum predictorum prepositi et uiceprepositi seu senioris isti | rixantes locum capituli exeant et mox ceteri superstites eosdem rixantes | juxta excessus eorum qualitatem ad eorum arbitrium mulcent et condempnent | Si autem dicti rixantes dictum locum capituli si-

militer post trinam Jussionem exire |' recusauerint quod extunc quocies post huiusmodi trinam iussionem a pretactis preposito | ac uicepreposito ac seniore jterum de exeundo jussi et amoniti fuerint tociens | supradictam penam v solidorum dictae fabrice irremissibiliter persoluant Item si | extunc illi mulctati et condemnati de penis et priuacionibus ad postulationem sub- | custodis ecclesie nostre predicte infra tres dies inmediate sequentes non satisfecerint | quod extunc iidem rebelles tam diu a percepcione presenciarum sint suspensi quo- | usque de singulis condemnatis et penis satisfecerint cum effectu, Item volumus omnibus | modis supradictis statutum in simili forma tam ad canonicos quam ad capellanos qui | in choro et ecclesia nostris tempore diuinorum huiusmodi excessus perpetrantes pretactas | trinas amociones excesserint extendi In quorum omnium et singulorum fidem | et euidens testimonium presentes literas huiusmodi statuta in se continentes Sigillo | nostri capituli duximus corroborandas et aliis statutis nostris dudum editis ad- | iungendas et sub prestitis juramentis nostris obseruandas<sup>1)</sup>

---

<sup>1)</sup> Abschrift in Hemmerlin's Statutenbuch fol. XII von seiner eigenen Hand mit der Aufschrift: „de taciturnitate in capitulo facienda.“

## Nr. 10.

1432 Wintermonat 10.

(Staatsarchiv Bern.)

Propst Felix von Solothurn befiehlt dem Pfarrer von Münsingen die Exkommunikation, Suspension und das Interdikt gegen Stift und Kirche Amsoldingen zu verkünden.

Felix prepositus Solodorensis executor ad infrascripta a sede apostolica specialiter deputatus, Plebano in Münsingen ceterisque ad quos presentes peruerent Salutem. Cum Henricus Bennewil Nicolaus Korber Nicolaus Herbst et Johannes Labhart canonici et capitulum ecclesie s. Mauritii in Ansel-

tingen Laus. dioc. dudum moniti et requisiti per literas apostolicas et processus domini Johannis Trisgruber prepositi dicte ecclesie Anseltingen, ut sibi infra terminum sex dierum dudum elapsum tradant et assignent possessionem sue prepositure et fructus ac redditus inde prouenientes prout in literis supradictis plenius continetur, parere contempserunt, ideo vobis auctoritate predicta mandamus sub pena excommunicacionis, quatenus eosdem canonicos et quemlibet ipsorum nominatim excommunicacionis, capitulum vero suspensionis a diuinis et ipsam ecclesiam Anseltingen Interdicti sentencias incurisse et vt tales publice in ecclesia Basiliensi denunciatos ac taliter vitandos fore vbiunque peruenerint singulis diebus festiuis publicetis vestris in cancellis tam diu quoisque aliud a nobis uel superiori nostro habueritis in mandatum. Datum Basilee IV idus nouembris M cccc xxx ij<sup>1)</sup>

---

1) Die Abschrift unter Lüthy's Manuskripten und von seiner Hand, mit der Bemerkung: „Ein ähnliches Schreiben erhielten die Pfarrer von Frutigen, Spiez, Scherzlingen, Bern, Thun, Hilterfingen und Amsoldingen.“

## No. 11.

1434 April 8.

(Stiftsarchiv Solothurn.)

Die Kirchenversammlung zu Basel beauftragt den Dekan von St. Peter zu Basel, das entfremdete Eigenthum des Stiftes Solothurn demselben wieder zu erlangen.

Sacrosancta generalis Synodus Basilien. in spiritu sancto legitime congregata | vniuersalem eccl'iam representans Dilecto eccl'ie filio . . Decano eccl'ie sancti Petri Ba- | silien. salutem et omnipotentis dei ben., Dilectorum eccl'ie filiorum . . Pre- positi et capituli eccl'ie | sancti Vrsi Solodoren. Lausanen. dioc. precibus inclinati presentium tibi auctoritate | mandamus qua- tinus ea que de bonis ipsius eccl'ie alienata inueneris iniuste | uel distracta ad ius et proprietatem eiusdem eccl'ie legitime reuocare procures Contra- | dictores per censuram eccl'iasticam

appellatione postposita compescendo. Testes | autem qui fuerint nominati si se gratia odio uel timore subtraxerint censura | simili appellatione cessante compellas ueritati testimonium perhibere. Datum | Basilee VI Id. Aprilis anno domini Millesimo quadringentesimo tricesimo quarto.

(Auf dem Falz.) Jo. Freudenberger  <sup>1)</sup>.

- 
- <sup>1)</sup> An einer Hanfsehnen hängt das Bleisiegel, auf der Kehrseite SACROS'CA : GENERALIS : SINODVS : BASILIENSIS, auf der Rückseite das Bild Gottes des Vaters und des heiligen Geistes über der Versammlung schwébend. Ich verdanke die Abschrift Herrn P. Winistorfer

## Nº 12.

1434 Herbstmonat 1.

(Stiftsarchiv Solothurn.)

Propst Felix und das Kapitel von Solothurn rufen ihren Sachwalter im Spane mit Joh. Labhart zurück und übertragen das Geschäft ihrem Propste und dem Chorherrn Bercht. Nechbock.

Nos Felix prepositus et Capitulum eccl'e Sancti Vrsi Sollodor. Lausan. dioc. notum facimus omnibus et singulis, quorum interest aut interesse poterit quomodolibet nunc et in futurum, quod in causa dudum nobis mota per quemdam Johannem Labhart pro preposito Am- | soldingen, se gerens (sic) dicte dioc. de et super quibusdam fructibus et rebus aliis. Coram venerando patre d'no Archidiacono | Metensi et aliis iudicibus a Sacrosancto Concilio deputatis prout in processu cause melius exprimitur, Certis | ex causis nos ad hoc mouentibus Venerabilem virum magistrum Richardum Richardi nec non omnes et singulos in dicta | causa per nos procuratores constitutos et substitutos ab eodem duximus reuocandum et reuocamus per presentes, Et omnem procurarum constitutionem in huiusmodi causa cassantes et annullantes ac irritum facientes. Et insuper melioribus modo et forma | quibus melius et efficacius fieri potest et debet, constituimus et solemp-

niter ordinamus nostros veros et indubitatos procuratores, |  
videlicet honorandos et peritos viros magistros Felicem prepo-  
situm predictum et Berchtoldum Rechbok nostrum concanoni-  
cum | et confratrem, ad insinuandum intimandum et publican-  
dum eiusmodi Reuocationem Vbi et quando et quotiens fuerit  
| oportunum et promittimus de Rato In quorum omnium et  
singulorum fidem et testimonium presentes literas sigillo | dicti  
Capituli nostri sub appresso duximus corroborandum, Datum  
Solodori anno d'ni millesimo cccc xxx quarto. Kal. Septem-  
bris. Indictione XII<sup>1)</sup>.

---

<sup>1)</sup> Der Brief ist auf Papier und das Siegel diesem aufgedrückt. Ich ver-  
danke die Abschrift Herrn P. Winistorfer.

### Nº. 13 A.

1440 Brachmonat 20, 1442 Weinmonat 4 und Wintermonat 19.

(Staatsarchiv Solothurn.)

Ankunft des Papstes Felix V. und des Königs Friedrich III. in Solothurn  
und Rückreise des Papstes durch Solothurn.

Anno d'ni Millesimo quadringentesimo quadragesimo *In-*  
*dizione* | *Tercia* die vero lune que fuit vicesima mensis Junii  
hora Meri- | diei vel quasi Reuerendus in xpo pater dominus  
Gregorius Episcopus lausanensis | primum post assumptam  
Episcopatus sui dignitatem jntrauit Opidum Solodore. | Et nos  
videlicet felix prepositus jn hoc libro sepe nominatus et Ca-  
pitulum cum | Cappellanis nostris obuiam sibi venimus *jn gra-*  
*dibus Cimiterii nostri* Et | suscepimus cum cum ea qua de-  
cuit et potuimus Reuerencia et jntroducedimus | eum sequentem  
totum Clerum nostrum usque ad summum altare ecclesie nost-  
rum ornatum | reliquiis nostris, et lecta per ipsum Collecta de  
martiribus nostris et data benedictione | jntroiuit hospicium  
suum. Consequenter eadem die hora sexta vel quasi | post  
meridiem Ex ordinacione et mandato *dicti* d'ni nostri Episcopi

hoc | ordine ad suscipiendum dominum felicem Electum jn  
 summum pontificem | Alias ducem *dictum* Amedeum de Sabau-  
 dia Cum filio suo Comite | Gebenensi venientem et duobus Car-  
 dinalibus et Aliquot Episcopis | et Exercitu magno, Et pro-  
 cessio fuit talis primum Cruces Ambe nostre | ecclesie, quas  
 in *valangis* solemus deportare cum Cruce fratrum Minorum |  
 Turribulo et Aqua benedicta, sequentibus vexillis omnibus  
 processerunt | Consequenter vero omnes Candele *longiores* tam  
 ecclesie quam Societatum | Opidi Solodorensis coniunctim se-  
 quebantur, Deinde Cetus Scolarium | cum rectore suo Et post  
 illos fratres Minores Cappati cum reliquiis suis | Et exinde Sa-  
 cerdotes Rurales et Aduene similiter Cappati, Et consequen-  
 ter | Cappellani ecclesie nostre similiter vestiti, Et expost Ca-  
 nonici juniores jn | Dalmaticis Reliquias ecclesie nostre por-  
 tantes et portari consuetas cum Cruce | preciosiori, Deinde  
 seniores Canonici. Et prepositus predictus solus sequebar | om-  
 nes predictos more solito combinatos. Et extunc d'ns noster  
 Episcopus | predictus Cum Cappellanis et familia suis, Et jnde  
 Ciues sequebantur | Copiose, et tali processu ambulauimus per  
 pontem *Araris* et extra portas | opidi minoris vsque ad ora-  
 torium Crucis proximum, et ibi ante faciem | eiusdem ad quin-  
 decim passus uel circa, jn forma altaris versi versus car- |  
 reriam publicam contra Meridiem. vt descendentes per viam  
 aspicerent | Mensa est posita pannis Aureis et sericis decorata  
 Super qua Reliquie | ecclesie nostre predicte ponebantur. Et  
 coram illo Scampnum breue super | cortina. Siue Tabeta Cus-  
 sinis preciosis. Supra et ad *terram fulcitum* | ad genuflec-  
 tendum pro summo pontifice dispositum Exinde alie cortine |  
 continue ad quinque passus. versus latus sinistrum Crucefixi  
 oratorii | predicti se protendentes per terram sunt posite et  
 prostrate, Stantibus continuo | primum et remocius Candelis  
 et Crucis Signaculis et toto Clero ab vtraque | parte vie ve-  
 nientis d' Berno realiter distinctis Manente Episcopo nostro  
 jn | porticu oratorii Et jta exspectabamus Aduentum pontificis  
 supradicti, | Quo adveniente cum eximio exercitu, ad fines Cor-  
 tinorum positum | est sedile siue Scandile suum proprium ve-

luto tectum per quod equum descendebat | et taliter Super  
 cortinas transiuit ad scampnum, et ibi flexis genibus | salu-  
 tabat orando reliquias nostras, et surgens expost, et turifica-  
 bat | altare et aquam benedictam sparsit ibidem et ad astantes  
 Cantantibus | continuo omnibus Clero et fratribus Te deum  
 laudamus usque ad finem | et cum tali Cantu osculatus est  
 Crucem data benedictione reascendit equum || Et ordine pre-  
 dicto regressi sumus ad ecclesiam nostram cum continuacione  
 solempni | *Responsiorum d' martiribus nostris Ac Salve Re-*  
*gina et aliorum ad hoc compe- | tentium Itaque dictus Elec-*  
*tus summus pontifex vsque ad altare maius nostrum | proces-*  
*sit vbi reliquie nostre vnacum Scrinio suo sacramenti, jn quo*  
*more tanti | pontificis Corpus x'pi proficiscendo conseruatur*  
*Et Concontinentibus Cantoribus | suis et cessantibus lecta per*  
*ipsum oracione d' martiribus nostris jn carta | papirea singu-*  
*lariter jngrossata Et benedictione data . Et jndulgencia | sep-*  
*tem Annorum et totidem karrinarum pronunciata Relicto ibi-*  
*dem Scrinio | suo, ad domum fratrum minorum cum comitiua*  
*eleganti transiens et ibidem | pernoctauit Et Crastino post me-|*  
*ridiem abhinc usque ad Castrum | falkenstein cum exercitu suo*  
*animo procedendi Ad Basileam feliciter | perrexit . \* Et facta*  
*ibidem mora per Scultetum et prothonotarium opidi Solod. |*  
*quandam ymaginem beate virginis Argenteam nostre ecclesie ad*  
*honorem opida- | norum duxit remittendam, que diebus festiuis*  
*solet in nostro altari summo | venerabiliter collocari. |*

Post duorum itaque annorum et quinque mensium vel  
 quasi curricula, per que | in Basilea dictus d'ns felix corona-  
 tus permanserat Reuersus Et opidum | nostrum modo predicto  
 jnfulatus jntrauit Et ecclesiam nostram more pari so- | lemp-  
 niter visitauit, videlicet Anno d'ni Mcccc xliij. die vero lune .  
 xix. | mensis nouembri hora meridiei vel quasi . Et jn frat-  
 rum minorum Monasterio | per noctem permansit Et vltra per  
 opidum Bürren et recto abinde tramite | ad Ciuitatem lausa-  
 nen. properauit, et dudum ad tempus permanere dispo- | suit,  
 Concomitantibus ipsum filio suo Comite Gebennensi Et quatuor  
 | Cardinalibus habitu et familia decentibus fulcitis . jnter quos

fuit d. | Alexander Cardinalis Tridentinus patriarcha Acquileiensis princeps natus | et dux Bombarie d' Regno Bolonie Et frater Matris Romanorum | Regis jnfrascripti. |

Fridericus Romanorum Rex dux Austrie &c. Cum magno exercitu | principum Comitum Baronum et nobilium veniens d' Opido jmperiali | Thuricen. vbi moram fecerat Et transiuerat per Castra Baden | Brug Arow et Olten Ac Anno d'ni Mcccc xlij. die vero *jouis* | quarta mensis Octobris jntrauit Opidum Solod. solemniter receptus | quemadmodum scriptum est d' papa felice Et *primum* ecclesiam nostram jntrauit | Et apud fratres minores per duas noctes quieuit Et expost die | Sabathi *Sumptis secum de reliquiis martirum nostrorum* Ad vil- lam Bern | Et abinde ad friburgum se transtulit Et consequen- ter Ciuitates Laus. | et Gebennensem visitauit Et vltra ad Bi- suncium vbi ducem Burgundie | vocatum jnuenit Et jnde ad Basileam properauit Et jbidem habito diligenti Colloquio cum felice papa predicto Abinde Ambo | eodem die videlicet Sa- batho xvij mensis nouembris recesserunt Vnde | papa vt pre- dictum est Ad Solodren Et Rex ad Ciuitatem Constan. | se transtulerunt<sup>1)</sup>.